2019 年 7月吉日
各位

なくそう原発・核燃、あおもりネットワーク
共同代表 浅石紘爾、大竹進、鳴海清彦

青森市橋本 3丁目 15-5
青森県保険医協会
FAX 017-774-1326

第８回なくそう原発・核燃、あおもりネットワーク総会のご案内
 皆様には、日頃より「なくそう原発・核燃、あおもりネットワーク」に参加、ご協力
いただき誠にありがとうございます。
 下記の日程で第８回総会を行います。今年は、外部からお招きした特別講演は行わ
ず身内でのミニ学習会を開催します。

 さて、建設中の再処理工場は、着工から 26 年目を迎え、現在は 2021 年早期竣工、
2022 年 1月以降に操業開始という計画が示されています。しかし、新規制基準に基づ
く適合性審査は 6 年目に入り、審議されていますが見通しはたっていません。再処理
経費の膨張は、知らないうちに電気代に上乗せされています。
 また、原発は、福島原発事故後の原子力規制委員会が求める安全対策が増え、原発
安全対策費は想定の 3倍を超え、電気料金に上乗せする動きもあります。
 原発と核燃サイクルは、経済的にも、技術的にも、プルトニウムをめぐる安全保障
の面からも破たんしています。
 これらの現状を変える地殻変動が、青森県内の立地自治体でも始まりました。昨年
の六ヶ所村長選挙、今年の青森県知事選挙、そして、今回の参議院選挙と、反原発・反
核燃を掲げた候補の得票は、確実に増えています。
 なくそう原発・核燃あおもりネットワークの活動も、8年目に入ります。皆様の総会
への参加をお待ち申し上げております。

                   記
 日時：9月１日（日）14:00～16:10
  14:00～15:00 学習・報告・討論
      ①山田清彦さん「再処理事業の変更許可申請に関する審査状況と核のごみ」（15 分）
      ②大竹 進さん「選挙と立地自治体～新たな地殻変動が始まった？」（15 分）
  15:10～16:10 総会
  17:00～懇親会（会場は当日お知らせします）
  場所：コープあおもり本部２階会議室
     青森市柳川 2丁目 4-22（青森駅西口から徒歩 6分）

 ※なお、準備の関係で出欠の連絡を事務局までファクシミリいただければ幸いです。

        FAX 017-774-1326 (担当 保険医会館内 広野)